1) Das sogen. Athanasianische Glaubensbekenntniss
hat zwar die Formel: perfectus Deus, perfectus homo: ex anima
rationali et humana carne subsistens; allein die Abfassungszeit des-
selben ist o unbestimmt, dass man daraus nichts sicheres folgern
kann. Ich halte dafiir, dass es ebenfalls wihrend des Monotheleten-
streites, also um die Mitte des 7. Jahrh. verfasst wurde, weil man
gerade aus den angefilhrten Sitzen gegen die Monotheleten zu ar-
gumentiren pflegte. Andere Aehnlichkeiten kommen dazu,
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Dann aber macht Johannes selbst sich die Einwendung:
Sed ne quis nonnumquam minus intelligens reprehendat,
quamobrem de humana tantum natura, et non etiam
de divina natura docere sciatur: etenim Christus in
duabus naturis in una persona unitis cognoscitur, ado-
ratur et colitur Deus et homo perfectus, und ant-
wortet darauf: Debet qui super hoc ambigit scire, quo-
niam ad hoc facta est responsio ad jam dicti patriarchae
interrogationem. Spiter argumentirt er aber bereits
aus der Formel, als ob sie die Losung der Rechtgliu-
bigkeit wiire: Verumtamen vellem, ut interrogati re-
sponderent, secundum quam naturam dicant Christi Dei
unam voluntatem. Si secundum divinam tantum, de
humanitate ipsius quid respondebunt? quoniam et homo
perfectus est . . . Porro si secundum humanitatem
Christi dixerint, quod haec voluntas deus esset per-
fectus, observent ne forte cum Photino et Ebione ju-
dicentur (Mansi X, 683 ff.).

Noch bestimmter bestand aber P. Martin I. da-
rauf, dass mit dieser Formel Honorius seine Rechtgliu-
bigkeit bewiesen habe, denn #ussert er: Quod si per-
fectus est, videlicet perfectus secundum divinam vo-
luntatem et operationem, quemadmodum et juxta natu-
ram principii expertem atque increatam: et secundum
humanam quoque tum voluntatem, tum operationem, ut
et secundum naturam creatam, et quae principium ha-
buit.” Qui vero in aliquo eum imminuit, manifeste ever-
tit perfecti rationem, eam conspici nullo modo per-
mittens propter ejus quod naturae convenit defectum . ..
(Mansi X, 791 ff. vgl. 1. c. col. 795. 847).

Alsbald sprach alle Welt so. Voranging das VI.
Concil von Toledo (638); die Synode ven Jerusalem
-folgte; und der Erzb. von Aquileia argumentirte auf
der romischen Synode (649) wie Martin (Mansi X, 662.
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898. 1062). Doch nahm die romische Synode die Worte
in ihre Entscheidungen nicht auf, so wenig als das
VI. okumenische Concil, obgleich der Gebrauch dersel-
ben fortdauerte und die rémische Synode unter P. Agatho
sich derselben in ihrer Entscheidung bedient hatte (Mansi
XI, 749. 759. 761. 769).